
Инспекция  Министерства  по
налогам  и  сборам  Республики
Беларусь  по  Гомельскому
району напоминает
Налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу за 2017
год не позднее 1 марта 2018 года обязаны представить граждане
– налоговые резиденты Республики Беларусь (лица – находившиеся
в  течение  календарного  года  более  183  дней  на  территории
Республики Беларусь), получившие подлежащие налогообложению:

* доходы от иных физических лиц, в том числе:

— от продажи в течение пяти лет – вторых и более: квартиры,
жилого  дома,  гаража,  машино-места,  земельного  участка,
садового домика;

— от продажи недвижимого имущества, не перечисленного выше;

— от продажи в течение календарного года грузовика, автобуса,
второго и более автомобиля;

— от реализации ценных бумаг, имущественных прав, долей, паев
в организациях;

*  доходы  за  границей  и  (или)  из-за  границы  Республики
Беларусь;
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*  доходы,  превышающие  установленные  Налоговым  кодексом
Республики Беларусь пределы, не подлежащие налогообложению. К
таким доходам относятся:

— доходы, полученные от граждан, не являющихся индивидуальными
предпринимателями, в виде дарения и (или) в виде недвижимого
имущества по договорам ренты бесплатно при условии, что такие
доходы в общей сумме за год превысили 5 555 бел. рублей;

—  доходы,  полученные  от  сдачи  в  аренду  (субаренду),  наем
(поднаем)  гражданам,  не  являющимся  индивидуальными
предпринимателями,  жилых  и  (или)  нежилых  помещений,
находящихся на территории Республики  Беларусь, при условии,
что такие доходы в общей сумме за год превысили 5 555 бел.
рублей;

*  доходы  в  виде  возвратов  взносов,  в  том  числе
проиндексированных в порядке, установленном законодательством,
при прекращении строительства квартир и (или) индивидуальных
жилых домов либо в случае удешевления строительства, возврата
излишне уплаченных взносов, а также при выбытии из членов
организаций  застройщиков  до  завершения  строительства  –  в
случае  применения  в  отношении  сумм  таких  взносов
имущественного налогового вычета, связанного со строительством
и (или) приобретением жилья;

* доходы в виде возврата страховых взносов при расторжении до
истечения  пятилетнего  периода  договоров  добровольного
страхования  жизни  и  дополнительной  пенсии,  заключавшихся
сроком на пять и более лет – в случае применения в отношении
сумм таких взносов социального налогового вычета, связанного с
заключением вышеуказанных договоров страхования;



* другие доходы, удержание налога с которых не возложено на
налоговых  агентов  (организации  и  индивидуальных
предпринимателей).

Справочно.  Налоговыми  резидентами  Республики  Беларусь
признаются физические лица, которые фактически находились на
территории Республики Беларусь в календарном году более 183
дней.

Форма  декларации  и  порядок  ее  заполнения  размещены  на
официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики
Беларусь www.nalog.by.

Декларация  может  быть  представлена  плательщиком  (иным
обязанным  лицом)  в  налоговый  орган  лично  или  через
представителя,  направлена  в  виде  почтового  отправления  с
описью  вложения  или  передана  с  помощью  программных  и
технических  средств.

Прием деклараций осуществляется налоговыми органами с 8.00 до
19.00 в рабочие дни, 17 и 24 февраля 2018г. с 9.00 до 13.00


